
Das Heimentgelt im Senioren- und Pflegeheim Waal

EEE = Einrichtungs-
einheitlicher Eigenanteil

inkl. 
Ausbildungsumlage 

pro Tag:
73,46 € pro Monat: 2.234,65 €

Leistungszuschlag 
der Pflegekasse

15% 30% 50% 75%

in Euro 335,18 € 670,37 € 1.117,28 € 1.675,92 €

abhängig von Dauer der 
vollstationären Pflege

ab 1. Monat 13 - 24 Monate 25 - 36 Monate ab 37. Monat

Kosten für ein Einzelzimmer 

Pflegegrad
Heimentgelt 

täglich
Heimentgelt 
monatlich

Anteil der 
Pflegekasse

Eigenanteil ab 1. Monat
13 - 24 
Monate

25 - 36 
Monate

ab 37. 
Monat

Wohnbereich 93,22 € 2.835,76 € 0,00 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 €
Pflegegrad 1 137,08 € 4.169,97 € 131,00 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 €
Pflegegrad 2 157,87 € 4.802,41 € 805,00 € siehe rechts 3.662,23 € 3.327,04 € 2.880,13 € 2.321,49 €
Pflegegrad 3 174,77 € 5.316,50 € 1.319,00 € siehe rechts 3.662,32 € 3.327,13 € 2.880,22 € 2.321,58 €
Pflegegrad 4 192,39 € 5.852,51 € 1.855,00 € siehe rechts 3.662,33 € 3.327,14 € 2.880,23 € 2.321,59 €
Pflegegrad 5 200,31 € 6.093,43 € 2.096,00 € siehe rechts 3.662,25 € 3.327,06 € 2.880,15 € 2.321,51 €

Kurzzeitpflege max 
15 Tage

KZP Tagessatz
davon 

Eigenanteil KZP 
täglich

Anteil 
Pflegekasse 

im Jahr

Eigenanteil 15 Tage 
im Einzelzimmer

Pflegegrade 2-5 179,22 € 57,95 € 1.854,00 € 869,25 €

Kosten für ein Doppelzimmer

Pflegegrad
Heimentgelt 

täglich
Heimentgelt 
monatlich

Anteil der 
Pflegekasse

Eigenanteil ab 1. Monat
13 - 24 
Monate

25 - 36 
Monate

ab 37. 
Monat

Wohnbereich 93,22 € 2.835,76 € 0,00 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 € 2.835,76 €
Pflegegrad 1 137,08 € 4.169,97 € 131,00 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 € 4.038,97 €
Pflegegrad 2 157,87 € 4.802,41 € 805,00 € siehe rechts 3.662,23 € 3.327,04 € 2.880,13 € 2.321,49 €
Pflegegrad 3 174,77 € 5.316,50 € 1.319,00 € siehe rechts 3.662,32 € 3.327,13 € 2.880,22 € 2.321,58 €
Pflegegrad 4 192,39 € 5.852,51 € 1.855,00 € siehe rechts 3.662,33 € 3.327,14 € 2.880,23 € 2.321,59 €
Pflegegrad 5 200,31 € 6.093,43 € 2.096,00 € siehe rechts 3.662,25 € 3.327,06 € 2.880,15 € 2.321,51 €

Kurzzeitpflege max 
15 Tage

KZP Tagessatz
davon 

Eigenanteil KZP 
täglich

Anteil 
Pflegekasse 

im Jahr

Eigenanteil 15 Tage 
im Doppelzimmer

Pflegegrade 2-5 179,22 € 57,95 € 1.854,00 € 869,25 €

8,16 €

monatlich: 248,23 € (wird von Pflegekasse übernommen)

Achtung - durch die Berechnung in unserer Software können Rundungsdifferenzen beim Gesamtbetrag von wenigen Eurocent entstehen!

Zusätzliche Betreuungsleistung nach SGB XI § 43b täglich:

01.01.2025
Berechnung: 365 Tage / 12 Monate = 30,42 Tage im Monat

Leistungen und Dienste Dritter, wie z.B. Friseur, Fußpflege, Zuzahlungskosten bei Rezepten sind keine heimbedingten Kosten. Diese müssen vom Bewohner selbst getragen werden.

nach Abzug Leistungszuschlag der Pflegekasse nach Aufenthaltsdauer

nach Abzug Leistungszuschlag der Pflegekasse nach Aufenthaltsdauer


